
АДМИНИСТРАЦИЯ КЫШТЫМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении муниципальной программы 
«Поддержка социально ориентированных 
некоммерческих организаций
Кыштымского городского округа на 2023-2025 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 года № 7-ФЗ «О 
некоммерческих организациях», Федеральным законом от 6.10.2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»; Федеральным законом от 19.05.1995 г. № 82-ФЗ 
«Об общественных объединениях»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Поддержка социально 
ориентированных некоммерческих организаций Кыштымского городского 
округа на 2023-2025 годы» (приложение).

2. Настоящее постановление подлежит размещению на 
официальном сайте администрации Кыштымского городского округа в 
информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Организацию исполнения настоящего постановления возложить на 
начальника управления по культуре, молодежной политике и 
взаимодействию с общественными организациями администрации 
Кыштымского городского округа Трегубову М.Р.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Кыштымского городского округа по социальной сфере 
Саланчук ЕЮ.

Г лава Кыштымского городского округ 'лЛА. Шеболаева



Приложение к 
постановлению администрации 

Кыштымского городского округа 
от 0, г. № 0 )

Муниципальная программа
«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций 

Кыштымского городского округа на 2023-2025 годы»



Паспорт
Муниципальной программы

«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций 
Кыштымского городского округа на 2023-2025 годы»

Наименование Программы

Муниципальная программа «Поддержка социально 
ориентированных некоммерческих организаций 
Кьтпттьтмского городского округа на 2023-2025 годы» (далее 
- Программа)

Ответственный 
исполнитель Программы

Исполнительно-распорядительный орган местного 
самоуправления Администрация Кыштымского городского 
округа

Участники Программы

Управление по культуре, молодежной политике и 
взаимодействию с общественными организациями 
Администрации Кыштымского городского округа; 
Финансовое управление Администрации Кыштымского 
городского округа;
Управление социальной защиты населения Администрации 
Кыштымского городского округа;
Управление по делам образования Администрации 
Кыштымского городского округа;
МУ «Управление культуры Кыштымского городского 
округа»;
Управление по физической культуре, спорту и туризму 
Администрации Кыштымского городского округа

Цель Программы

Создание благоприятных условий для деятельности 
социально ориентированных некоммерческих организаций 
(далее - СОНКО), осуществляющих свою деятельность на 
территории Кыштымского городского округа

Задачи Программы

1 .Стимулирование и поддержка реализации социально 
значимых проектов и программ деятельности, реализуемых 
СОНКО
2. Оказание информационной, консультационной и 
образовательной поддержки СОНКО, осуществляющим 
свою деятельность на территории Кыштымского городского 
округа, развитие кадрового потенциала СОНКО
3. Формирование и развитие механизмов взаимодействия 
между Администрацией, бизнес - сообществом и СОНКО в 
решении задач социально-экономического развития 
Кыштымского городского округа

Этапы и сроки реализации 
Программы

Реализация Программы происходит в один этап с 2023 по 
2025 годы
Средства бюджета Кыштымского городского округа (далее

Финансовое обеспечение 
Программы

-  местный бюджет) тыс. рублей, в том числе: 
в 2023 году- 150,00 
в 2024 году - 0,00 
в 2025 году - 0,00

Целевые индикаторы и 
показатели Программы

количество СОНКО, которым оказана финансовая 
поддержка из бюджета муниципального образования не 
менее 1 СОНКО;
количество информационных материалов, освещающих 
деятельность СОНКО, размещенных в информационно-



телекоммуникационной сети Интернет ответственным 
исполнителем и соисполнителями программы - не менее 2; 
количество СОНКО, которые приняли участие в 
информационно-методических мероприятиях в течение 
отчетного периода - не менее 2;
количество представителей СОНКО, которые приняли 
участие в реализации социальных вопросов - не менее 3

Ожидаемые результаты 
реализации Программы

повышение адресности предоставления социальной 
поддержки СОНКО;
расширение масштабов предоставления информационной,
консультационной поддержки СОНКО;
рост и укрепление общественных связей по месту
осуществления деятельности СОНКО на постоянной
основе;
увеличение объемов внебюджетных средств, привлекаемых 
СОНКО для осуществления своей деятельности



1. Общие положения

Правовую основу государственной политики Кыштымского городского 
округа в сфере оказания поддержки СОНКО составляют федеральные, 
региональные и муниципальные нормативные правовые акты.

Муниципальная программа «Поддержка социально ориентированных 
некоммерческих организаций Кыштымского городского округа на 2023- 
2025 годы» разработана во исполнение Федерального закона от 12 января 
1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федерального закона 
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации»; Федерального закона от 
19.05.1995 г. № 82-ФЗ «Об общественных объединениях».

Программа определяет стратегическое развитие Кыштымского 
городского округа, расширение возможностей влияния СОНКО на принятие 
решений по вопросам местного значения.

Анализ различных вариантов решения основных проблем в сфере 
поддержки СОНКО и развития общественного партнерства программно
целевым методом показывает, что проблемы могут быть решены с помощью 
различных форм взаимодействия, предусмотренных Федеральным законом 
от 12.01.1996г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях». Вышеназванным 
Федеральным законом предусмотрена поддержка имущественная, 
финансовая, информационная и консультационная, государственная 
поддержка подготовки, переподготовки и повышения квалификации 
сотрудников и добровольцев СОНКО, составление реестров СОНКО -  
получателей поддержки на федеральном, региональном и муниципальном 
уровнях.

2. Цель и задачи Программы

Целью Программы является создание благоприятных условий для 
деятельности СОНКО, осуществляющих свою деятельность на территории 
Кыштымского городского округа.

Для достижения поставленной цели предусматривается решение 
следующих задач:

КСтймулирование и поддержка реализации социально значимых 
проектов и программ деятельности, реализуемых СОНКО.

2.Оказание информационной, консультационной и образовательной 
поддержки СОНКО, осуществляющим свою деятельность на территории 
Кыштымского городского округа, развитие кадрового потенциала СОНКО.

3. Формирование и развитие механизмов взаимодействия между 
Администрацией, бизнес - сообществом и СОНКО в решении задач 
социально-экономического развития Кыштымского городского округа.



Необходимым условием для дальнейшего развития СОНКО является 
взаимодействие органов местного самоуправления с руководителями 
социально ориентированных некоммерческих организаций.

2. Этапы и сроки реализации Программы

Реализация Программы происходит в один этап с 2023 по 2025 год.

3.Финансовое обеспечение Программы

Финансовое обеспечение реализации Программы за счет средств 
бюджета Кыштымского городского округа представлено в Приложении 3 к 
Программе.

Финансовое обеспечение и прогнозная оценка расходов Кыштымского 
городского округа и других источников на реализацию Программы 
представлено в Приложении 4 к Программе.

4. Мероприятия программы

Информация об отдельных мероприятиях Программы, направленных 
на достижение поставленных целей и решения задач, с указанием сроков их 
реализации представлена в Приложении 1 к Программе.

5. Ожидаемые результаты реализации Программы

Целевые индикаторы и показатели Программы представлены в 
Приложении 2 к Программе.

В результате реализации мероприятий Программы будут достигнуты 
следующие показатели:

повышение адресности предоставления социальной поддержки 
СОНКО;

расширение масштабов предоставления информационной, 
консультационной поддержки СОНКО;

рост и укрепление общественных связей по месту осуществления 
деятельности СОНКО на постоянной основе;

увеличение объемов внебюджетных средств, привлекаемых СОНКО 
для осуществления своей деятельности;

повышение эффективности деятельности СОНКО.

* 7
Заместитель Г лавы Кыштымского городского 
округа по социальной сфере Е.Ю. Саланчук



Приложение 1 
к муниципальной программе 

«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций 
Кыштымского городского округа на 2023-2025 годы»

Информация об отдельных основных мероприятиях муниципальной программы «Поддержка социально ориентированных некоммерческих
организаций Кыштымского городского округа на 2023-2025 годы»

№
п/п

Номер и наименование основного 
мероприятия и мероприятия

Ответственный
исполнитель

Срок Ожидаемый непосредственный результат (краткое 
описание и его значение)

Связь с 
показателями 
результатов 

муниципальной 
программы 

(подпрограммы) -  
номер (№) 
показателя

начала
реализац

ии
окончания
реализации

1 2 3 4 5 6 7
1 Стимулирование и поддержка 

реализации социально значимых 
проектов и программ деятельности, 
реализуемых СОНКО

Управление по 
культуре, 

молодежной 
политике и 

взаимодействию с 
общественными 
организациями 
Администрации 
Кыштымского 

городского округа

2023 2025

количество СОНКО, которым оказана 
финансовая поддержка из бюджета 
муниципального образования

количество информационных материалов, 
освещающих деятельность СОНКО, размещенных в 
информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет ответственным исполнителем и 
соисполнителями программы

количество СОНКО, которые приняли участие в 
информационно-методических мероприятиях в 
течение отчетного периода

количество представителей СОНКО, которые 
приняли участие в реализации социальных 
вопросов;

№1, №2,№3,№4



1.1 Предоставление субсидий 
общественным объединениям, 
осуществляющим деятельность в 
сфере социальной адаптации, 
поддержки и защиты населения, на 
осуществление уставной 
деятельности

Управление по 
культуре, 

молодежной 
политике и 

взаимодействию с 
общественными 
организациями 
Администрации 
Кыштымского 

городского округа

2023 2025

количество СОНКО, которым оказана 
финансовая поддержка из бюджета 
муниципального образования

№1

1.2 Проведение Общественного форума 
муниципального образования (с 
привлечением региональных и 
федеральных экспертов)

Управление по 
культуре, 

молодежной 
политике и 

взаимодействию с 
общественными 
организациями 
Администрации 
Кыштымского 

городского округа

2023 2025

количество информационных материалов, 
освещающих деятельность СОНКО, размещенных в 
информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет ответственным исполнителем и 
соисполнителями программы

№2

1.3 Ведение муниципального реестра 
СОНКО - получателей 
муниципальной поддержки

Управление по 
культуре, 

молодежной 
политике и 

взаимодействию с 
общественными 
организациями 

Администрации 
Кыштымского 

городского округа

2023 2025

количество СОНКО, которым оказана 
финансовая поддержка из бюджета 
муниципального образования

№1

2 Оказание информационной, 
консультационной и образовательной 
поддержки СОНКО, 
осуществляющим свою деятельность 
на территории Кыштымского 
городского округа, развитие 
кадрового потенциала СОНКО

Управление по 
культуре, 

молодежной 
политике и 

взаимодействию с 
общественными 
организациями 

Администрации 
Кыштымского 

городского округа

2023 2025

количество информационных материалов, 
освещающих деятельность СОНКО, размещенных в 
информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет ответственным исполнителем и 
соисполнителями программы

№2



2.1 Размещение материалов СОНКО на 
муниципальных информационных 
ресурсах

Управление по 
культуре, 

молодежной 
политике и 

взаимодействию с 
обществ енными 
организациями 
Администрации 
Кыштымского 

городского округа

2023 2025

количество информационных материалов, 
освещающих деятельность СОНКО, размещенных в 
информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет ответственным исполнителем и 
соисполнителями программы

№2

2.2
Размещение в муниципальных 
средствах массовой информации 
материалов о деятельности СОНКО, 
благотворительной деятельности и 
добровольчестве

Управление по 
культуре, 

молодежной 
политике и 

взаимодействию с 
общественными 
организациями 
Администрации 
Кыштымского 

городского округа

2023 2025

количество информационных материалов, 
освещающих деятельность СОНКО, размещенных в 
информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет ответственным исполнителем и 
соисполнителями программы

№2

2.3 Организация участия представителей 
СОНКО муниципального 
образования во всероссийских и 
межрегиональных программах, 
форумах, конкурсах, фестивалях, 
акциях

Управление по 
культуре, 

молодежной 
политике и 

взаимодействию с 
общественными 
организациями 
Администрации 
Кыштымского 

городского округа

2023 2025

количество СОНКО, которые приняли участие в 
информационно-методических мероприятиях в 
течение отчетного периода

№3



3. Формирование и развитие 
механизмов взаимодействия между 
Администрацией, бизнес 
сообществом и СОНКО в решении 
задач социально-экономического 
развития муниципального 
образования

Управление по 
культуре, 

молодежной 
политике и 

взаимодействию с 
общественными 
организациями 
Администрации 
Кыштымского 

городского округа

2023 2025

количество СОНКО, которые приняли участие в 
информационно-методических мероприятиях в 
течение отчетного периода

количество представителей СОНКО, которые 
приняли участие в реализации социальных 
вопросов

№3,№4

3.1 Обеспечение участия представителей 
СОНКО в деятельности общественно
представительных органов при 
органах местного самоуправления 
(ОМС)

Управление по 
культуре, 

молодежной 
политике и 

взаимодействию с 
общественными 
организациями 
Администрации 
Кыштымского 

городского округа

2023 2025

количество СОНКО, которые приняли участие в 
информационно-методических мероприятиях в 
течение отчетного периода

количество представителей СОНКО, которые 
приняли участие в реализации социальных 
вопросов;

№3, №4

Заместитель Г лавы Кыштымского городского 
округа по социальной сфере Е.Ю. Саланчук



Приложение 2 
к муниципальной программе 

«Поддержка социально ориентированных 
некоммерческих организаций 

Кыштымского городского округа на 2023-2025 годы

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы 
«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций 
Кыштымского городского округа на 2023-2025 годы» и их значениях

Значения показателей Отношение
значения

показателя
№
п/п

Наименование цели (задачи) Показатель (индикатор) (наименование) Ед.
измерения 2022 2023 2024 2025

последнего года 
реализации 

программы к 
отчётному году

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Цель: создание благоприятных условий для деятельности СОНКО, осуществляющих свою деятельность на территории Кыштымского городского округа

Задача Показатель результата
1 Стимулирование и поддержка 

реализации социально 
значимых проектов и программ

Показатель 1
количество СОНКО, которым оказана финансовая поддержка 

из бюджета муниципального образования

ед 0 1 1 1 на 1 ед.

деятельности, реализуемых 
СОНКО Показатель 2

количество информационных материалов, освещающих 
деятельность СОНКО, размещенных в информационно
телекоммуникационной сети Интернет ответственным 
исполнителем и соисполнителями программы

0 2 2 2 на 2 ед.

Показатель 3
количество СОНКО, которые приняли участие в

информационно-методических мероприятиях в течение 
отчетного периода

0 2 2 2 на 2 ед.

Показатель 4
количество представителей СОНКО, которые приняли участие в 
реализации социальных вопросов 0 3 3 3 на 3 ед.



Значения показателей Отношение
значения

показателя
№
п/п

Наименование цели (задачи) Показатель (индикатор) (наименование) Ед.
измерения 2022 2023 2024 2025

последнего года 
реализации 

программы к 
отчётному году

1 2 3 4 5 6 7 8 9
2 Оказание информационной, Показатель 2 ед 0 2 2 2 на 2 ед.

консультационной и количество информационных материалов, освещающих
образовательной поддержки деятельность СОНКО, размещенных в информационно-
СОНКО, осуществляющим телекоммуникационной сети Интернет ответственным
свою деятельность на 
территории Кыштымского

исполнителем и соисполнителями программы

городского округа, развитие 
кадрового потенциала СОНКО

3 Формирование и развитие Показатель 3 ед
механизмов взаимодействия количество СОНКО, которые приняли участие в 0 2 2 2 на 2 ед.
между Администрацией, бизнес информационно-методических мероприятиях в течение
- сообществом и СОНКО в отчетного периода
решении задач социально- 
экономического развития Показатель 4
муниципального образования количество представителей СОНКО, которые приняли участие в 

реализации социальных вопросов
0 3

..

3 3 на 3 ед.

Заместитель Главы Кыштымского городского 
округа по социальной сфере Е.Ю. Саланчук



Приложение 3 
к муниципальной программе 

«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций 
Кыштымского городского округа на 2023-2025 годы»

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы 
«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций 

Кыштымского городского округа на 2023-2025 годы»

Статус Наименование муниципальной программы, 
подпрограммы муниципальной программы, 

ведомственной целевой программы, 
основных мероприятий и мероприятий

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Код бюджетной 
классификации

Расходы 
(тыс. руб.), годы

ГРБС Рз
Пр

ЦСР ВР 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Программа «Поддержка социально ориентированных 

некоммерческих организаций 
Кыштымского городского округа на 2023- 
2025 годы»

всего 150,00 0 0
Управление по культуре, молодежной 

политике и взаимодействию с 
общественными организациями 
Администрации Кыштымского 

городского округа

150,00 0 0

Стимулирование и поддержка реализации 
социально значимых проектов и программ 
деятельности, реализуемых СОНКО

Управление по культуре, молодежной 
политике и взаимодействию с 

общественными организациями 
Администрации Кыштымского 

городского округа

150,00 0 0

Оказание информационной, 
консультационной и образовательной 
поддержки СОНКО, осуществляющим свою 
деятельность на территории 
муниципального образования, развитие 
кадрового потенциала СОНКО

Управление по культуре, молодежной 
политике и взаимодействию с 

общественными организациями 
Администрации Кыштымского 

городского округа

150,00 0 0

Формирование и развитие механизмов 
взаимодействия между Администрацией, 
бизнес - сообществом и СОНКО в решении 
задач социально-экономического развития 
муниципального образования

Управление по культуре, молодежной 
политике и взаимодействию с 

общественными организациями 
Администрации Кыштымского 

городского округа

150,00 0 0

Заместитель Г лавы Кыштымского городского 
округа по социальной сфере Е.Ю. Саланчук



Приложение 4 
к муниципальной программе 

«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций 
Кыштымского городского округа на 2023-2025 годы»

Финансовое обеспечение и прогнозная оценка расходов Кыштымского городского округа и других источников на реализацию муниципальной
программы «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций 

Кыштымского городского округа на 2023-2025 годы»

Статус Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы 
муниципальной программы, 

ведомственной целевой 
программы, основного 

мероприятия

Источники финансового обеспечения Оценка расходов 
(тыс. руб.), годы

2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6
Программа «Поддержка социально 

ориентированных 
некоммерческих организаций 
Кыштымского городского 

округа на 2023-2025 годы»

Всего 150,00 0 0
средства местного бюджета 150,00 0 0

средства, поступающие в местный бюджет из областного бюджета 0 0 0
другие источники (юридические лица и др.) 0 0 0

•= ?
Заместитель Главы Кыштымского городского 
округа по социальной сфере Е.Ю. Саланчук


